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w Krakowie, ul. Dunajewskiego 9. Telefon
Dostarcza:

najnowszej konstrukcyi maszyny > prasy i formy motorowe lub ręczne, do 
cegieł, dachówek, rur itp. z gliny, cementu i betonu.

Kompletne urządzenia do fabrykacyi cegły piaskowej. Motory parowe, gazowe, 

benzynowe, ropne i ssąco gazowe. —Transmisye. - Armatury dla pary, wody, gazu itp. 
Artlfkllllf fPPhniP7i1P ia'<: Pasy transmisyjne, skórzane z sierci wielbłądziej, rzemyki do szy- 
nllJMIIJ lublllllUŁllu cja paS(jWj smary, oliwy, wszelkiego rodzaju szczeliwa itp. w najlepszych 

gatunkach i po cenach fabrycznych.
ę> nlJnm \/AQ OI A OLZ U w laseczkach, pierścieniach i płytach, jedynie
□ ACZcllWU V !\ najlepszy, najpewniejszy i najekonomiczniej-
szy materyał do uszczelniania dławików, wentyli, przewodów itp. dla przegrzanej lub nasyconej 
pary o najwyższem ciśnieniu. — Wyłącznie i jedynie używane w wojennej marynarce w Poli, 

i przez największe zakłady przemysłowe w kraju i zagranicą.
Posiadani wyłączne zastępstwo do sprzedaży tego szczeliwa dla Galicyi i Bukowiny.
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Towarzystwo wyrobu maszyn 
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Kompletne urządzenia cegielni 

dachówkami, drenami, jak również fabryk szamotowych 
i wyrobów glinianych oraz wapienników.

Całkowite urządzenia fabryk cegieł wapienno-piaskowych.
Maszyny i kotły paro
we. patent, lokomobile 
na parę przegrzaną 
motory Diesela i t. p.
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Pierwszorzędne referenoye. Prospekty darmo. Prasa ceglarska z dwoma walcami zasilającymi.



PIECE KRĘGOWE
dla wypalania cegieł, wapna i da
chówek, kominy fabryczne, obmu
rowanie kotłów < " "■ '...

projektuje i buduje

Pierwsza Balic. Spółka 
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cznych, Kominów fabrycz
nych i obmurowania Kotłów 

z o. p.
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Orenstein i Koppel
we Lwowie, Róg ulicy Asnyka 2, Pańska 5.
Fabryki Kolei 
wązkotorowych 

i lokomotyw
Praga,Wiedeń,Budapeszt
urządzają i dostarczają;

kolejki przenośne i stałe.
Wagoniki do transportu gliny, cegieł i dachówek 

mokrych i suchych.

Wynajmują:
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okres czasu.
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O teoryi wygrzewania w piecu kręgowym.
(Ciąg dalszy patrz zesz. 1, 2, 3, 4, 5 6).

Nim przystąpimy do właściwego obliczenia 
ilości powietrza, musimy sobie wyjaśnić kilka 
dla praktyków mniej przystępnych pojęć z nauki 
o cieple.

Jak ogólnie wiadomo, do mierzenia tempe
ratury posługujemy się termometrami lub (dla 
wyższych temperatur) pyrometrami, których 
urządzenie i zasadę skalowania musimy przyjąć 
jako znane. Te aparaty mają na celu wskazywać 
tylko intenzywność ciepła, nie dają zaś żadnej 
miary co do jego ilości, jaką wytwarza pewne 
źródło, lub jaka jest nagromadzona w pewnej 
masie ogrzanej. Najlepiej można to objaśnić 
na przykładzie.

Pomyślmy sobie jakieś oznaczone źródło 
ciepła np. płomień gazowy lub lampkę spiry
tusową, które używamy do ogrzania wody w 
naczyniu tak urządzonem, że wszystko ciepło 
w płomieniu się wywiązujące doprowadzamy 
wodzie, wykluczając wszelkie straty cieplne. 
Naczynie ogrzewane zawiera 10 kg. wody, a pło
mień pod niem ustawiony jest w możności 
ogrzać tych 10 kg. wody w przeciągu 1 go
dziny od 0°C do punktu wrzenia, czyli 100°C. 
Zapomocą prób możnaby wykazać, że gdyby 
naczynie zawierało dwa razy tyle, tj. 20 kg. 
wody o temp, 0°C, to tąsamą co poprzednio 
ilością ciepła moglibyśmy ogrzać wodę w tym 
samym czasie tylko do 50°C, zaś przy 100 kg. 
wody, temperatura jej podniosłaby się zale
dwie o 10°C. We wszystkich tych wypadkach 
jeśli przyjmiemy, że płomień nie ulega zmianie, 
wytwarza się przecież ta sama ilość ciepła, 
którą wodzie oddajemy, a mimo to termometr 
nie wskazuje nam tejsamej ilości stopni. Ta 
ilość ciepła zatem nie może być wyrażona 
samem podniesieniem temperatury wykazywa- 
nem zapomocą termometru, lecz równocześnie 
także i ilością ogrzewanej wody — w ten sposób 
mianowicie, że ilość stopni mnożymy przez 
kilogramy wody, a wówczas iloczyn będzie 
zawsze ten sam.

Aby ustalić jednostkę do mierzenia równo 
czesnego obu tych czynników tj. temperatury 
i ilości ogrzewanej substancyi, przyjęto tę 
ilość ciepła, którą 1 kg. wody pochłania w 
czasie, gdy jej temperatura podnosi się z 0° do 

1°C. Ta ilość ciepła zowie się jednostką ciepła 
albo kaloryą. W powyższym przykładzie mo
glibyśmy tedy wyrazić wywiązującą się z pło
mienia ilość ciepła jako 10 kg. 100°C, lub 
20 kg. 50°C, albo wreszcie 100 kg. 10°C = 
1000 kal.

Na podstawie tego, cośmy wyżej powie
dzieli wynika, że jeżeli zmieszamy 1 kg. wody 
o temp. 0°C z 1 kg. wody o temp. 100°C, to 
otrzymamy 2 kg. wody, której temperatura 
będzie wynosić 50°C. Inaczej jednak rzecz się 
przedstawi, jeśli ciała różnorodne celem wy
równania temperatury ze sobą zmieszamy, bo 
jeśli np. zmieszamy 1 kg. wody o temp. 100°C 
z 1 kg. rtęci o temp. 0°C, to temperatura mie
szaniny będzie wynosić nie 50°Ć, lecz 98.8°C. 
Pochodzi to stąd, że nie wszystkie ciała po
trzebują tej samej ilości ciepła do podniesienia 
ich temperatury o 1°C, i że właśnie ta ilość 
ciepła, którą 1 kg. rtęci pochłania, jest znacznie 
mniejszą niż u 1 kg. wody. Ponieważ tedy 
za podstawę do obliczenia jednostki ciepła 
przyjęto wodę, gdyż ta przy równych ciężarach 
najwięcej ciepła ze wszystkich znanych ciał 
spotrzebowuje, zdołano tedy zapomocą bardzo 
dokładnych prób ustalić jednostki ciepła dla 
całego szeregu ciał i tę ilość ciepła, jaka po
trzebna jest do ogrzania 1 kg. jakiegoś ciała 
o 1°C nazwano ciepłem właściwem.

Dla ciepła właściwego u ciał, które u nas 
mogą wchodzić w rachubę, znaleziono zapo
mocą prób następujące wartości:

(C. d. n.)

woda .... 1,0000
powietrze atmosferyczne 0,2669
tlen .... 0,2361
azot .... 0,2754
tlenek węgla . 0 2884
kwas węglowy 0,2210
para wodna . 0,3010
glina wypalona 0,2083

(Brano średnią z trzech różnych sort).
To znaczy: aby temperaturę 1 kg wody

podnieść o 1°C, potrzeba 1,0000 kal., aby
ogrzać 1 kg. palonej gliny o 1°C, potrzeba
0,2083, a dla 1 kg. powietrza atmosferycznego
- 0,2669 kal.

Jakie względy należy mieć na uwadze przy budowie wapienników I pleców wapiennych.
(Odczyt inż. Baiera na Walnem Zgromadzeniu czeskiego Związku producentów wapna w Pradze.)

Ustawicznie wzrastające zapotrzebowanie pa- w zastosowaniu wyrobów tego rodzaju, wpły- 
lonego wapna wszelkiego gatunku i postęp nęły na rozwinięcie się do niedawnych czasów



prymitywnej produkcyi wapna w poważny 
przemysł fabryczny, posługujący się najno
wszymi zdobyczami techniki.

rys. 7.

Zadaniem niniejszej pracy nie jest wskazy
wanie jakie byłoby najlepsze urządzenie fabryki 
wapna w poszczególnych, wypadkach lecz je-

Rzeczą największej wagi przy zakładaniu wa
piennika jest surowiec, sposób dobywania go 
i przerabiania, przyczem naturalnie przyjąć mu- 
simy, że odbyt wapna jest zapewniony.

Wapienie używane do wypalania wapna są 
jak wiadomo różnego rodzaju; ogólnie roz
różnia się:

1 Węglany wapniowe o zawartości około 
90 — 99% CaCo3, które po wypaleniu i zga
szeniu dają wapno białe.

2. Wapienie z mniejszą lub większą zawar
tością krzemianów, które zależnie od swego 
składu chemicznego twardnieją na powietrzu 
lub pod wodą.

O ile różnorodnym jest występujący w przy
rodzie wapień ze względu na swój skład che
miczny, o tyle różne są także i jego własności 
fizyczne, do których przerabianie stosować się 
musi.

rys. 8.

dynie zwrócenie uwagi na względy ogólniej- Przy zakładaniu nowego wapiennika musi 
szej natury, jakie trzeba mieć na oku przy za- się w pierwszej linii uwzględnić miejscowość 

%

rys. 9.

kładaniu nowych wapienników lub budowie > według niej starać' się potem całość urzą- 
do nich należących pieców. dzenia tak ukształtować, aby uniknąć krzyżo-



wania dróg przy wożeniu surowego wapniaka 
i wapna palonego, wogóle bieg fabrykacyi po
winien tak być urządzony, że na jednym końcu 
powinno być dobywanie surowca, a na drodze 

przez firmę Eckardt i Hotop w Berlinie — 
o dwu piecach kręgowych, do których dowozi 
się wapniak kolejką wąskotorową przy pomocy 
benzynowej lokomotywy z 1000 m odległego

do miejsca, w którem odbywa się ładowanie do kamieniołomu. Wózki są tak urządzone, że 
wagonów, powinno się odbywać wypalanie naładowane w kamieniołomie, mogą wjeżdżać 
i w danym razie mielenie. do samego pieca. Koło pieca ustawiona jest

rys. 11.

Jeśli się temu zasadniczemu warunkowi za
dośćuczyni, to całokształt fabrykacyi jest przej
rzysty, tani i ekonomiczny.

Rys. 7. przedstawia wapiennik zbudowany 

szopa do przechowywania wapna sproszko
wanego. Wapno sproszkowane używane bywa 
jako środek nawozowy, w szopie zaś utrzymuje 
się czysto i zachowuje całą swą wartość jako



tlenek wapnia, gdyż przechowywany w wiel- podwójnych piecach kręgowych do opalania 
kich kupach, pochłania tylko nieznaczne ilości gazem, o sprawności dziennej 300 — 350 ton 
wody i kwasu węglowego. Ładowanie wapna wapna.

w kawałkach i proszkowego odbywa się na 
oznaczonym na rysunku torze przemysłowym. 
Kolejka jest prócz tego tak urządzona, że w

Łamanie kamienia wapiennego odbywa się 
zależnie od jego rodzaju—w małych przedsię
biorstwach ręcznie, w wielkich natomiast przy

danym razie można załadowywać do wagonów 
także kamienie wprost z kamieniołomu.

Na rys. 8. widzimy wielki wapiennik o trzech 

pomocy maszyn wiertniczych i środków wy
buchowych.

Bardzo interesujący przyrząd do wiercenia 



skał zapomocą zgęszczonego powietrza wi
dzimy na rys. 9. Jest to fabrykat firmy: Rud. 
Meyer w Mullheim-Ruhr.

Przy urządzaniu i prowadzeniu kamieniołomu 
należy szczególną uwagę poświęcić usuwaniu 
szutru powstającego przy łamaniu kamienia 
tak jednak, aby na tern ruch normalny nie 
cierpiał.

Urządzenia transportowe do przewożenia 
kamienia do pieców i stacyi załadowczej są 
różnego rodzaju, mianowicie : wyciągi, kolejki, 
równie pochyłe, kolejki linowe itp.; który 
z tych środków transportowych ma być zasto
sowany — to zależy od warunków miejsco- 

że 16 wózków o pojemności po 0,40m.3 na
ładowanych w kamieniołomie, umieszcza się 
na wózku pomostowym i ten przy pomocy 
urządzenia tarciowego na dół opuszcza. Ciężar 
naładowanych wózków wykorzystuje się, aby 
ciągnąć próżne wózki w górę — do kamie
niołomu.

Na rys. 12. uwidoczniona jest kolejka Iinwo- 
wa, która transportuje do pieców kamienie wa
pienne z kamieniołomu, położonego około 
180 m. nad torem kolejowym.

Rys. 13. przedstawia stacyę wyładowczą 
drugiej kolejki linwowej w tymsamym wapien
niku, która służy do załadowywania surowych

wych, położenia pieców w stosunku do ka
mieniołomu, a w znacznym stopniu także od 
żądanej produkcyi.

Rys. 10. przedstawia elektryczny wyciąg do 
transportowania wapniaka z kamieniołomu 40 m 
głębokiego.

Następne rysunki przedstawiają wielki wa
piennik z wielostopniowym kamieniołomem, 
w którym do transportowania kamieni do pie
ców zastosowane są równie pochyłe i kolejki 
linwowe i tak: na rys. 11. widzimy równię po
chyłą z torami rozjazdowymi. Odległość mię
dzy stacyami: za — i wyładowczą wynosi około 
450 m. Transport odbywa się w ten sposób, 

kamieni dla celów przemysłowych wprost do 
wagonu. Ten wielki wapiennik produkuje dzien
nie około 70 wagonów wapna palonego i wy
syła rocznie około 1000 wagonów surowego 
wapienia.

Dalsze, bardzo interesujące urządzenie tran
sportowe dla wapniaka widzimy na rys. 14.

W tym wypadku kamieniołom jest oddzie
lony od pieców i młynów torem kolei państw. 
Ułożenie fabryki na inny sposób nie było mo
żliwe, gdyż tylko z tej strony tj. przeciwległej 
kamieniołomom można było uzyskać połącze
nie dla toru przemysłowego.

Wapniak dobywa się tu z 40 m. głębokiej' 



kopalni i transportuje do góry wyciągiem krano
wym. Charakterystyczną cechą tego wyciągu 
jest to, że może on równocześnie dostarczać 
wapniaka do pieca kręgowego, a zarazem do 
pieców szybowych, w których się wypala szu
ter wapienny, ponadto doprowadza materyał 
opałowy do obu rodzajów pieców. Całe to 
urządenie obsługuje 1 człowiek.

Na rys. 14 uwidocznione jest wyładowywa
nie węgla na hałdę^zapasową.'

Tych kilka charakterystycznych przykładów 
daje nam obraz na jak różny sposób transpor
towanie surowca może się w wapienniku od
bywać.

(C. d. n).

Zalety i wady pieca gazowego 
w porównaniu z piecem kręgowym

(Dok. zesz. 6.)

W piecu gazowym układa się tylko tyle ce
gieł ile koniecznie jest potrzeba na kanały sto
powe, które składają się zazwyczaj z 1 warstwy 
cegieł ustawionych na kant (rolkę) i 1 warstwy 
płaskiej (wózkiem). Cała przestrzeń nad kana
łami może być wypełniona lepszymi wyrobami 
choć w pewnych wypadkach można i kanały 
z nich układać.

Przez taką przewagę lepszych wyrobów, 
podnosi się wysoko wartość towarową każdego 
metra cub. a jakość towaru ze względu na ilość 
gorszych sort jest — według doświadczeń 
praktycznych o 20% lepszą. Przyczynę tego 
łatwo będzie zrozumieć, jeśli uwzględnimy, że 
w piecu nie tworzy się ani popiół, ani żużel, 
że dalej ogień jest na całej wysokości pieca 
równomiernie rozpostarty i da się najdokładniej 
regulować. Przy zwykłym piecu kręgowym, 
zwłaszcza przy wrażliwej glinie —jedna szufla 
węgla za dużo, może nam stopy wywołać, 
podczas gdy w piecu gazowym są one możli
we dopiero przy największem niedbalstwie, pa
lacz bowiem może każdej chwili dopływ gazu 
wentylem zamknąć.

Nie zawsze jest jednak konieczność ograni
czenia fabrykacyi cegieł miarodajną w wyborze 
pieca gazowego, często bowiem za jego zapro
wadzeniem przemawia sam materyał opałowy, 
który będąc gorszego gatunku, nie nadawałby 
się do opalania pieca kręgowego. Tak np. opał 
o wysokiej zawartości wody i popiołu przez 
zamianę na gaz da się w piecu gazowym bez 
szkody dla wyrobów użyć.

Często bywa omawianą kwestya, jaki postęp 
ognia na dobę przy naturalnym przeciągu — 
ma być uważany jako normalny; nie będziemy 
się tu zajmować jej rozwiązaniem, na to tylko 
musimy zwrócić uwagę, że w równych warun
kach postęp ognia w piecu gazowym jest zaw
sze znacznie większy, niż w piecu kręgowym. 

Ta nadwyżka sprawności pieca kręgowego 
gazowego wynosi przeciętnie 50%, a ponieważ 
jak wiadomo — piec kręgowy o tyle więcej 
ciepła do suszenia oddać może im prędzej w 
nim się ogień porusza, więc przez to zwiększa 
się równocześnie sprawność suszarni i to bardzo 
znacznie. Ważną korzyścią przy piecu kręgo
wym z opalaniem gazowem jest okoliczność, 
że każdego czasu możemy bez przerwy w ruchu 
zmienić opalanie gazowe na węglowe i naod- 
wrót. Ta potrzeba zachodzi rzadko, bo kto 
raz poznał korzyści opalania gazowego, ten do 
węgla nie będzie wracał, a ten wypadek może 
tylko wtedy wchodzić w rachubę, jeżeli fabry
ka urządzona na lepsze wyroby otrzyma wię
ksze, a korzystne zamówienia na zwykłe cegły.

Wobec zasadniczego podobieństwa pieca krę
gowego zwykłego do gazowego, przebudowa 
pierwszego na opalanie gazowe da się z łatwo
ścią i bez wielkich kosztów przeprowadzić. 
Zmiany jakie wówczas u pieca kręgowego 
zwykłego należy uskutecznić, ograniczają się 
z reguły na wymurowaniu obu wielkich równo
ległych kanałów gazowych i ich małych odga
łęzień do pieca. Przebijania murów obwodo
wych można przytem zawsze uniknąć, jeśli 
kanaliki poprowadzimy przez drzwi wjazdowe.

Przy porównaniu tych obu rodzajów opala
nia była dotychczas mowa tylko o piecach 
kręgowych, nie zaś o piecach komorowych 
lub kręgowych komorowych. Obydwa te ro
dzaje pieców tj. kręgowy i komorowy nie ró
żnią się dalece, lecz owszem mają wiele cech 
wspólnych, tylko tam, gdzie się rozchodzi je
dynie o zmniejszenie ilości wypalanych cegieł 
na korzyść lepszych wyrobów, na pierwszy 
plan wysuwa się piec^gazowy kręgowy. Jak
kolwiek zatem piec gazowy komorowy przed
stawia więcej korzyści niż gazowy kręgowy, 
to jednak do wypalania wyrobów o barwie 
czerwonej daje się pierwszeństwo temu dru
giemu, gdyż budowa i obsługa pierwszego 
jest znacznie droższa.

Piec gazowy komorowy jest jednak niezbę
dnym tam, gdzie się rozchodzi o wypalanie 



wyrobów w zamkniętych komorach, lub przy 
wysokich temperaturach.

Wady pieców gazowych polegają na tern, 
że ich budowa jest droższa i spotrzebowanie 
paliwa większe niż u zwykłych pieców kręgo
wych To ostatnie zwłaszcza jest o 30% wię
ksze. Budowa średniego pieca gazowego krę
gowego jest od zwykłego kręgowego o 12,000 
koron droższa, tyle też mniej więcej kosztuje 
zamiana pieca kręgowego zwykłego na gazowy.

Wady te jednak w pewnych warunkach, któ
re już poprzednio zostały wymienione — zni
kają i przy racyonalnem liczeniu zamieniają się 
na korzyści w porównaniu z opalaniem węglo 
wym.

Praktyczne wskazówki dla prowa
dzących cegielnie.

W każdem przedsiębiorstwie przemysłowem 
obok strony kupieckiej najważniejszą jest strona 
techniczna, gdyż od niej w pierwszym rzędzie 
zależy powodzenie lub upadek fabryki. Poniż
sze wskazówki mają za zadanie dać kierowni
kowi lub posiadaczowi cegielni to, co obok 
wiedzy fachowej potrzebnem jest, aby fabrykę 
taką racyonalnie prowadzić.

Co się tyczy względów ogólnej natury, to 
nie bez znaczenia jest sam sposób wydawania 
rozkazów. Rozkaz powinien być krótki i zro
zumiały, ale z samem jego wydaniem sprawa 
nie jest jeszcze zakończona, bo należy się 
prócz tego przekonać, czy on został należycie 
wypełniony. Najważniejszą rzeczą w każdem 
przedsiębiorstwie fabrycznem jest przyzwycza
jenie ludzi do czystości, zamiłowania porządku 
i punktualności.

Zdolność i zręczność nie jest u każdego ro
botnika jednakowa, musi się tedy każdego z 
nich używać takim jakim on jest, stosując za
jęcie do jego zdolności. Wielkim błędem jest 
we fabrykach przyjęty zwyczaj, że kierownik 
utrzymuje kantynę. W takich wypadkach zda
rza się zazwyczaj, że robotnik, który konsu
muje najwięcej spirytualiów, jest najmilej u kie
rownika widziany choćby nawet nie był w tym 
stopniu-użyteczny, podczas gdy robotnik trze
źwy i oszczędny jest traktowany z uprzedze
niem.

Zarząd fabryki powinien wglądać w sposób 
prowadzenia kantyny i czuwać nad tern, aby 
tam panował porządek, czystość i sprawiedli
wość. Picie piwa i wogóle trunków alkoho
lowych, jak również palenie papierosów w 
czasie roboty powinno być najsurowiej zaka

zane, a wykraczający przeciw temu zakazowi 
winni bez względów podlegać karom.

Przodownik w kopalni gliny musi być czło
wiekiem do tego celu odpowiednim i pewnym; 
powinien on przedewszystkiem znać własności 
i użyteczność każdej gliny i odpowiednio je 
sortować.

Produktywność fabryki zwiększa się w miarę 
jak przerwy w ruchu rzadziej się pojawiają w czasie 
bowiem, gdy się je musi opanowywać nie tylko 
się nie robi, ale i robociznę płaci.

Stara reguła dla obsługi pieca brzmi: jeśli 
się dobry towar w piecu układa, to i dobry 
materyał wychodzi. Dlatego należy usilnie prze
strzegać, aby tylko zupełnie suche wyroby były 
zawożone do pieca, gdyż przez to sprawność 
pieca się zwiększa, cegły są lepsze i koszta 
opału znacznie się zmniejszają. Wypalone ce
gły o czystej barwie powinny być chronione 
przed dymem, popiołem, kurzem, deszczem 
i śniegiem ; najlepiej jest przechowywać je w na
krytej szopie.

Znakomitym środkiem osuszającym i schu- 
dzającym glinę jest mączka ceglana wyrabiana 
z odpadków cegieł na młynie kulowym. Z tego 
powodu w każdej cegielni powinien być młyn 
kulowy, gdyż wtedy nie tylko uprząta się zło
my cegieł, ale i zyskuje mączką ceglaną, która 
w okolicach nie obfitujących w piasek jest bardzo 
cennym materyałem.

Często popełnia się wielki błąd przez to, że 
popiół z kotła i pieca wysypuje się w pobliżu 
kopalni gliny lub placów, na których się ma
gazynuje wyroby gotowe. Popiół jak wiadomo 
zawiera rozpuszczalne sole, które szkodliwie 
działają tak na surowy jak i wypalony czerep. 
Bywały wypadki, że cegły zawierały sole, choć 
badania laboratoryjne cegieł świeżo z pieca 
wywiezionych żadnych soli nie wykazały. Przy
czyną tego było właśnie układanie cegieł na 
placu wysypanym popiołem.

Odbiórka tak surowych jak i wypalonych 
wyrobów powinna się odbywać codziennie i 
dobrze jest, jeżeli przy tern jest jeden z robo
tników dotyczącej partyi akordowej obecnym, 
gdyż przez to unika się niemiłych nieporozu
mień przy wypłacie. Tak samo zużycie mate- 
ryałów jak oliwy, węgla itp. powinno być ka
żdego dnia notowane. Według tych raportów 
dziennych sporządza się z końcem każdego 
tygodnia raport tygodniowy, z którego można 
dokładnie widzieć, które działy fabrykacyi naj
drożej nas kosztowały, a wówczas można do
piero odpowiednie środki zaradcze przedsię
wziąć.

Wydanie narzędzi, oliwy itp. powinno się 
odbywać codzień w pewnym oznaczonym cza-
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sie. Przy oliwie oszczędność jest naniewłaści- 
wem miejscu i tylko nasi przodkowie mieli ten 
zwyczaj, że wypłacali premie zaoszczędne uży
cie oliwy Maszynista sumienny, a takich jest 
dosyć, będzie się z własnego popędu oszczę
dnie obchodził z oliwą. Najdroższa marka oli
wy jest zawsze najtańsza w użyciu, gdyż dobra 
oliwa podnosi sprawność i trwałość maszyny. 
Maszynista powinien mieć nakazane informo
wać stale kierownika o stanie zapasu materya- 
łów jak oliwy, bawełny do czyszczenia, nafty, 
smarów, rzemyków, uszczelniaczy itp., aby 
zawczasu można się było o uzupełnienie bra
ków postarać. W każdej fabryce powinien się 
koniecznie znajdować aparat do czyszczenia 
oliwy. Oliwa w nim uzyskana, zmieszana z 2/3 
świeżej, może być użyta do smarowania pędni 
i łożysk pierścieniowych.

Kierownik powinien się starać unikać niepo
trzebnej zmiany robotników, gdyż wyćwiczonymi 
robotnikami osiąga się wyższą produkcyę i le
pszy towar. Świeżo przyjętych robotników po
winno się dokładnie obznajamiać z ich obo
wiązkami i innemi powinnościami. Głównym 
warunkiem przy przyjmowaniu nowego robo
tnika powinna być pisemna umowa, w której 
byłaby wymieniona płaca akordowa oraz termin 
wypowiedzenia, gdyż w ten sposób unika się 
sporów.

Potrzebne w każdej fabryce bandaże po
winny się znajdować w szczelnych skrzynkach 
opatrzonych znakiem czerwonego krzyża i od
dane być do przechowania osobie stale we 
fabryce obecnej.

Robotnicy są przez cały dzień wystawieni 
na kurz i pył, gorąco i wilgoć, dlatego powin
no się im dać możność obmycia się i oczysz
czenia po pracy, aby do niej na drugi dzień 
mogli stanąć zdrowi i odświeżeni. Łazienki 
i pokoju dla chorych nie powinno w żadnej 
fabryce brakować.

(D. c. n.)

Duża „Fabryka pieców i kuchni 
kaflowych" na przedmieściu Sta
nisławowa z inwentarzem fabry
cznym i maszyną do wyrobu kafli 
natychmiast do wydzierżawienia 
lub sprzedania. — Wiadomość: 
Bank Mieszczański Stanisławów.
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FACHOWIEC CEGLARSKI
z długoletnią praktyką, obznajomiony 
z wyrobem i wypalaniem wszelkich wy
robów ceramicznych poszukuje posady. 
Łaskawe zgłoszenia do Administracyi 
Przeglądu Ceramicznego pod „Ceglarz". 
36’


